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ÚVOD

Folklor v širším slova smyslu znamená lidovou tradici. Lidové písně a

instrumentální hudba, stejně jako o nářečí, lidové tance, nejrůznější obřady, zvyky, kroje,

obyčeje apod., provázely naše předky celým jejich životem a byly jeho neoddělitelnou

součástí. Ani dnes neztrácí folklor nic na svých hodnotách. Ačkoli se může zdát, že zanikl

s historickým vývojem společnosti a udržuje se převážně ve venkovském prostředí,

skutečnost je taková, že folklor je dodnes bohatou studnicí poučení o dobách minulých, o

životě lidí a o vztazích mezi nimi, o řemeslech, běhu života, o emocích a citech, které

kdysi člověk prožíval, o způsobech, jak se s životními osudy vyrovnával.

Měla jsem příležitost se od dětství setkávat s folklorem, zejména s hudebním. Od

svého školního věku jsem pravidelně účinkovala, hrála a zpívala, v plzeňském folklorním

souboru Meteláček, kde jsem si vytvořila velice silný vztah k lidové hudbě. S Meteláčkem

jsme se často pohybovali na nejrůznějších vystoupeních a zájezdech a scházeli jsme se na

pravidelných zkouškách, kde člověk zažije krásné zážitky s lidovou hudbou. Kromě toho

mám z těchto akcí uchované velmi hodnotné vzpomínky na prožité chvíle lidmi, kde tím,

co nás pojilo, byla lidová hudba. Proto pro mě není folklor jen čímsi přežitým a

nezajímavým, jak je tomu u většiny mých vrstevníků a generačně mladších jedinců, ale

znamená pro mě podstatnou a krásnou kapitolu mého života.

V této diplomové práci jsem si vytkla za cíl porovnat vztah k hudebnímu folkloru u

středoškolské mládeže ze dvou vzdálenějších oblastí, avšak přesto dříve z jedné společné

republiky. Jedná se o srovnání postojů posluchačů ze západních Čech (se zaměřením na

Plzeňsko) a z východního Slovenska (kde jsem do výzkumu oslovila studenty z Prešova a z

Košic). Na východním Slovensku, konkrétně na Prešovské univerzitě, jsem měla možnost

studovat v programu Erasmus a zároveň jsem získala cennou zkušenost v působení v

tamním vynikajícím univerzitním folklorním souboru Torysa – tyto zkušenosti bych ráda

využila ve své práci.

V obou uvedených místech budu zkoumat poslechové preference a porozumění

sémantickým prvkům přehrávaných folklorních skladeb u studentů z gymnázií a

konzervatoří. Hlavním cílem diplomové práce bude zjistit, zda se liší vztah těchto studentů

k lidové hudbě a v kterých aspektech, nebo zda budou výsledky obdobné.
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K výzkumu použiji metodu dotazníku, anamnestického dotazníku a zvukového

dotazníku, které umožní zjišťovat jak statistické parametry posluchačských preferencí

různých hudebních žánrů, tak i kvalitativní analýzu psychologických aspektů poslechového

zážitku (sémantický diferenciál) u vybraných folklorních skladeb.

Struktura diplomové práce vyjde ze zamyšlení nad společenskými funkcemi hudby

dvou základních okruhů – artificiální a nonartificiální hudby. Dále se pokusím o

definování hudebního folkloru a o bližší charakteristiku tohoto žánru v obou sledovaných

oblastech – v plzeňském a prešovském regionu.

V dalších částech pojednám o hudební percepci neboli vnímání, neboť tento

psychický proces je základem poslechového zážitku z hudby, který bude předmětem

našeho výzkumu. Prozkoumám dosavadní výzkumné práce, které se u nás věnovaly

zjišťování hudebních preferencí a postojů posluchačů k různým hudebním žánrům, se

zvláštním zřetelem k hudbě folklorní a k věkové skupině středoškolské mládeže, abych se

mohla ve svém výzkumu opřít o dosavadní výsledky badatelské činnosti.

V poslední části diplomové práce přiblížím koncepci svého výzkumu, popíši jeho

průběh, provedu interpretaci a analýzu výsledků mimo jiné i z hlediska srovnání výsledků

stanovených výzkumných skupin.

Doufám, že tato práce přispěje k podrobnějšímu poznání posluchačského vztahu

středoškolských studentů k hudebnímu folkloru a zároveň pomůže odkrýt některé aspekty

jejich jednostranných receptivních přístupů k hudebním žánrům, které jsou dostatečně

známé i z hudebně výchovné praxe ve školách.
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1 HUDBA A JEJÍ FUNKCE V SOUČASNÉ SPOLEČNOSTI

"Hudba je duševní potrava, která nemůže být nahrazena ničím jiným. Ti, kteří ji

neužívají, umírají na duševní anémii. Není zdravého duševního života bez hudby. Existují

sféry ducha, kam pouze hudba vnáší světlo." (Zoltán Kodály)

Hudba je významnou součástí lidského bytí. Obklopuje nás od narození po celou

dobu života v různých hudebních formách, druzích, typech, sehrává v našem žití mnohé

funkce. Otázkám působení hudby na člověka a společnost věnovali pozornost již nejstarší

hudební teoretikové. Antičtí filozofové a jejich školy pochopili význam hudby v rozvoji

lidské osobnosti. Např. Pythagorejci využívali hudbu mimo jiné i v psychoterapii. Platón

přisuzoval hudbě velký výchovný význam a cenil ji z tohoto hlediska nejvýše ze všech

druhů umění, a to pro její řád, harmonii, a proto, že pouze nenapodobuje a nezobrazuje, ale

proniká do podstaty věcí a zákonitostí přírody, čímž vede k poznání krásy. Aristoteles

vysoce oceňoval schopnost hudby „očišťovat“ nitro člověka od nepříznivých a tísnivých

psychických stavů (katarze) a zdůrazňoval schopnost hudby být nositelem mravní výchovy

skrze ethos písní a skladeb.

Také současné muzikologické disciplíny shodně uznávají, že hudba uspokojuje

mnoho potřeb člověka a bývá jí přisuzována celá řada funkcí. Za nejvýznamnější jsou

považovány následující funkce hudby1:

1. estetická (umělecká) funkce – umožňuje hudebně estetický prožitek a poznání

krásy. „Bývá u hudebně připraveného posluchače velmi silný a uvádí do pohybu jeho

vnitřní bytostné síly, vnitřně ho přetváří a ovlivňuje.“2

2. osvojovací (kognitivní) funkce – jedná se o poznávací a hodnotící funkci, kdy je

hudební dílo prostředkem poznání nebo specifického nazírání na realitu;

3. funkce etická (výchovná), formující morálně volní vlastnosti a profil člověka a

jeho světový názor;

4. terapeutická (léčebná) funkce – hudba má schopnost podněcovat i uklidňovat

lidskou psychiku, odreagovávat od konfliktních a stresových situací, léčit lehčí duševní a

neurotické poruchy.

5. funkce hédonistická – hudba je schopna způsobovat potěšení, rozkoš;

1 POLEDŇÁK, Ivan. Stručný slovník hudební psychologie. Praha: Supraphon, 1984.
2 SEDLÁK, František. Didaktika hudební výchovy 1. Praha: SPN, 1985, s. 8.
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6. funkce rekreativní – hudba umožňuje zábavu, relaxaci, rozptýlení;

7. funkce sociální – hudba je jev společenský, má množství sociologických aspektů,

je prostředkem mezilidské komunikace.

Hudba prošla za celá tisíciletí své historie velkým vývojem, který pokračuje i

v současnosti. Hudební kultura se nesmírně rozrůznila – nejen v závislosti na svém

lokálním a časovém ukotvení. V současné době může být vztah člověka a jeho postoje

k určitým typům a žánrům hudby ve srovnání s jiným příjemcem hudby až nepřátelský.

Jedním z jevů, které můžeme připomenout jako důkaz funkčního rozrůznění hudby, je její

rozčlenění na hudbu artificiální a hudbu nonartificiální3, které česká muzikologická věda

přijala v průběhu 70. let 20. století jako výraz projevu stále silněji pociťované potřeby

osamostatnit oblast tzv. populární hudby a konstituovat ji jako rovnocennou složku

hudební kultury. V hudbě nonartificiální dominují jiné funkce než v hudbě artificiální,

avšak rozhodně ji nelze chápat jako hudbu v hodnotovém smyslu „méně uměleckou“

(artificiální = umělecká, ars = umění). Podle jmenovaných autorů lze oblast nonartificiální

hudby rozčlenit do tří subsfér: oblast hudebního folkloru, oblast tradiční populární hudby a

hudbu jazzového okruhu.

Poledňák a Fukač uvádějí následující funkční znaky, kterými se nonartificiální

hudba odlišuje od hudby artificiální:

 typově standardizovaný základ tvorby;


[…]


práce měla vést i učitele hudební výchovy ve školách. I když hlavní kořeny zájmu o tuto

oblast kultury se formují v rodinném prostředí, i škola může významně pomáhat pronikat

do krás lidového umění a budovat emocionální vazbu dítěte na hudbu a písničky svého

kraje i národa. Posílení vlasteneckého cítění a výchovného působení hudby na formování

morálních hodnot dětí a mládeže je jedním ze základních úkolů školy.

Diplomová práce splnila stanovené cíle. Zpracovávané téma by mohlo být dále

rozšiřováno, doplňováno o další srovnávané prvky a zpracováno podrobnějšími

statistickými metodami. Především by však práce měla vyznít jako apel na to, abychom na

lidové umění nezapomínali a přijímali je jako cennou duchovní součást svého života.
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RESUMÉ

The thesis deals with the musical folklore of the perception of the high school

students. The author uses the experience from her study stay in Slovakia to perform a

comparative research between the Czech Pilsen region and the Slovak Presov region.

The aim of the research is to determine the preferences of various musical genres of

listening comprehension for students of secondary schools in both regions. We used the

method of the questionnaire, the questionnaire and the questionnaire of the sound

anamnestického in combination with the semantic differential. The results of the research

showed that students of grammar schools significantly prefer these genres: rock, pop

music, techno and electro-music.

The popularity of classical music is smaller, the Czech grammar school students

they dislike or musical folklore. Slovak grammar school students are more tolerant towards

musical folklore. Among students of conservatory we have found great interest in classical

music, in second place, rock, pop music, opera, and musical. Very positively evaluated the

folkloric music of the Slovak students of conservatory.

It is very important to support the reception and the active pursuit of folk music

among children and young people, because its value for today's time are irreplaceable.
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Legenda:
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Příloha č. 2: Průměrné hodnocení jednotlivých hudebních žánrů podle vzdělanostních

kategorií (M. Bek, 2001, s. 49)

V

Příloha č. 3: dotazník Hudební preference středoškoláků (výzkumný list)

Jsem studentem gymnázia □ konzervatoře □ Muž □ Žena □ Rok narození:

1. Hudbu poslouchám (zakroužkujte):

velmi často často jen občas zřídkakdy vůbec

2. Vyjádřete, prosím, svůj postoj k následujícím druhům a žánrům hudby:

1.poslou-

chám

velmi

nerad/a

2.poslou-

chám

spíše

nerad/a

3.

poslech

nevadí

4. poslou-

chám

spíše rád/a

5.poslou-

chám

velmi

rád/a

6. vůbec

neznám

a/ tradiční jazz □ □ □ □ □ □

b/ moderní jazz □ □ □ □ □ □

c/ dechovka □ □ □ □ □ □

d/ lidová hudba
(folklor)

□ □ □ □ □ □

e/ opera □ □ □ □ □ □

f/ klasická vážná
hudba

□ □ □ □ □ □

g/soudobá vážná
hudba

□ □ □ □ □ □

h/ opereta □ □ □ □ □ □

i/ muzikál □ □ □ □ □ □

j/ folk □ □ □ □ □ □

k/ C&W □ □ □ □ □ □

l/ rock □ □ □ □ □ □

m/ rock´n´roll □ □ □ □ □ □

n/ rock 60. let □ □ □ □ □ □

o/ nezávislý rock
(alternativní)

□ □ □ □ □ □

p/ pop music □ □ □ □ □ □

q/ hip hop □ □ □ □ □ □

VI

3. Uveďte, jaké 3 hudební žánry v poslechu upřednostňujete?

1) …..……………………………

2) ………………………………..

3) ………………………………..

4. Navštívil/a jste za posledních 12 měsíců některou z těchto kulturních akcí?

1. Ne 2. Ano, 1-2krát 3. Ano, 3-5krát 4. Ano,

6 a vícekrát

a/ koncert populární hudby □ □ □ □

b/ folkový koncert □ □ □ □

c/ koncert country hudby □ □ □ □

d/ koncert vážné hudby □ □ □ □

e/ jazzový koncert □ □ □ □

f/ operní představení □ □ □ □

g/ muzikálové představení □ □ □ □

h/ folklorní vystoupení □ □ □ □

5. Hrajete nebo hrál jste na nějaký hudební nástroj? (uveďte jen jeden nástroj, na který

umíte hrát nejlépe)

□ 1/ nehraji a nehrál/a jsem

□ 2/ Hrál/a jsem dříve na .................................................

□ 3/ Ano, hraji na .............................................................
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6. Jste členem (hudebníkem, zpěvákem) některého hudebního souboru, skupiny,
sboru, orchestru?
□ 1/ Nejsem a nebyl/a jsem ani v minulosti.
□ 2/ Byl/a jsem dříve. Uveďte kde:
…………………………………………………………………….
□ 3/ Ano, jsem. Uveďte kde:
……………………………………………………………………………

7. Věnoval se někdo ve Vaší rodině aktivně folklórní hudbě (zpěvem, hrou na
nástroj)?
□ 1/ Rodiče (alespoň jeden z nich)
□ 2/ Prarodiče (alespoň jeden z nich)
□ 3/ Sourozenci (alespoň jeden z nich)
□ 4/ Nikdo

8. Ve věku do 10 let byl/o mým reálným bydlištěm
□ 1/ Vesnice
□ 2/ Malé město (do 20 tisíc obyvatel)

□ 3/ Město (nad 20 tisíc obyvatel)

Závěrem uveďte, prosím, místo a datum vyplnění dotazníku.
V ................. dne ........................

Děkuji, že jste spolupracovali!
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Příloha č. 4: zvukový dotazník Percepce hudebního folkloru (výzkumný list)

Jsem studentem gymnázia □ konzervatoře □ Muž □ Žena □ Rok narození:

Ukázka č. 1

Ukázka č. 2
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Ukázka č. 3

Ukázka č. 4