Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Simona SLAVÍKOVÁ
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství psychologie pro střední školy
Téma diplomové práce: Percepce vokální hudby studenty středních škol (srovnávací výzkum pro oblast plzeňského a prešovského kraje)
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Postupuje od obecněji laděných úvodních kapitol, jež autorce umožňují prokázat schopnost smysluplné kompilace a řazení informací získaných z dostupné literatury, ke kapitole, kde využila vlastních zkušeností z práce ve folklorním souboru i ze studijního pobytu na Slovensku a provedla srovnávací výzkum percepce hudebního folkloru studenty středních škol (gymnázií a konzervatoří).

Struktura práce vychází ze zamyšlení se nad společenskými funkcemi umělé a nonumělé hudby a celý text je logicky členěn do pěti kapitol.

Obsahová stránka:

První kapitola se zabývá společenskými funkcemi hudby a v následující pak diplomantka definuje hudební folklor a podává bližší charakteristiku tohoto žánru v obou sledovaných národopisných oblastech – v plzeňském i prešovském regionu. Třetí kapitola pojednává o hudební percepci z hlediska psychologického a sociologického, neboť tento složitý psychický proces je základem poslechového zážitku z hudby. V závěrečné kapitole teoretické části seznamuje diplomantka čtenáře s dosavadními výzkumnými pracemi, které se u nás věnovaly zjišťování hudebních preferencí a postojů posluchačů k různým hudebním žánrům, se zvláštním zřetelem k hudbě folklorní a k věkové skupině středoškolské mládeže.

Poslední kapitola práce je zprávou o provedeném výzkumu, jehož cílem bylo zjistit poslechové preference různých hudebních žánrů u studentů středních škol v obou krajích a porovnat výsledky s dříve realizovanými výzkumy. Autorka použila metodu dotazníku a anamnestického dotazníku v kombinaci se zvukovým dotazníkem, k jejichž zpracování použila metodu sémantického diferenciálu. Výzkum obsahuje všechny náležitosti, je výborně statisticky i graficky zpracován. Z interpretace jeho výsledků pak vyplynuly preference hudebních žánrů studentů gymnázií a konzervatoří a ukázal se velký rozdíl ve vnímání folkloru českých a slovenských konzervatoristů.

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti. Text její práce má logickou strukturu, je napsán spisovným jazykem odborného stylu, který zcela odpovídá zpracovávanému tématu, a po stránce stylistické a gramatické je na vysoké úrovni.

Formální stránka:

Diplomová práce je rozsáhlá (76 stran), logicky členěná, opatřená odpovídajícím poznámkovým aparátem a přehledně graficky zpracovaná, především v části interpretace výsledků výzkumu oceňují přehledné tabulky i grafy. Obsahuje též všechny náležitosti: resumé v anglickém jazyce, použitá literatura a prameny, seznam obrázků, tabulek a grafů, přílohy textové i audio, vhodně ilustrující vlastní text práce.

Hodnocení:

Posuzovaná práce je po stránce obsahové, formální i jazykové zpracovaná velmi pečlivě a splňuje všechny požadavky standardně kladené na diplomovou práci.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 3. května 2014

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová